
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 417/31.10.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare HCL nr.280/2022 referitoare la constituirea Grupului de Lucru Local 
pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare 
regulament de funcţionare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
31.10.2022; 

Având in vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina, inregistrat la nr. 117857/31.10.2022; 

Nota de fundamentare a Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina nr. 9876/31.10.2022; 
- Raportul de specialitate nr.117925/31.10.2022 al Compartimentului Juridic, contencios; 
- Capitolul 9, subcapitolul 2.9.2, secţiunea 2.9.2.2, alin. (4) din Strategia Guvernului României de 
incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin 
HG nr. 560/2022; 
- HCL nr. 280/2022 referitor la constituirea Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de funcţionare; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi (7), coroborat cu art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. HCL nr.280/2022 referitor la constituirea Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de funcţionare, se modifică după cum 
urmează: 

1. La anexa nr. 1, lit. B se modifică şi va avea următorul cuprins: 

B. Reprezentaţi ai comunităţii locale a cetăţenilor români aparţinând minorităţi rome din cadrul Grupul de 
Iniţiativă 

Nr. 
Crt. Numele şi prenumele Funeţia in GLL 

I. Popa Reana Aurora Membru titular 
2. Dincă Cătălin Membru supleant 

Art. II. Prezenta hotărâre sevaadueeja cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comfinică la.: 
- Instituţia Prefectului - Ju 

Primarul Municipiului atinâ;\
- Direcţia de Asistenţă S 1 ial:4\Satinat 
- Persoanelor nominalizat nr. 280/2022. 

Presedinte de sedinţă 
POPA Emil Costin 

Contrasemnează, 
Secretar general al municiplulUi Slatina 

Mihai - Ion » ITA 
Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 

18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 


